

Số: 1540/SGDDĐT-GDTH

Hải Dương, ngày 08 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học tỉnh Hải Dương Năm học 2017 - 2018

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nhiệm vụ năm học 2017 - 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn triển khai kế hoạch Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học tỉnh Hải Dương năm học 2017 - 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và suy tôn Giáo viên Tiểu học đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2017 - 2018; phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt trong các trường tiểu học; tạo điều kiện để giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục phát triển năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm, tự học và sáng tạo;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục;

- Kết quả Hội thi là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua các cá nhân, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức đúng quy định theo Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên (Ban hành kèm theo Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Tổ chức Hội thi đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng với hình thức gọn nhẹ, thiết thực, hiệu quả. Hội thi giáo viên dạy giỏi được tổ chức như một ngày hội chuyên môn đối với cấp tiểu học trên địa bàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ HỘI THI

1. Đối tượng

Tham dự Hội thi là những giáo viên đang trực tiếp giảng dạy môn Thể dục, Âm nhạc và Mỹ thuật tại các trường tiểu học của tỉnh.

2. Điều kiện

Giáo viên tham gia Hội thi cấp tỉnh phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian giảng dạy liên tục ít nhất 3 năm; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn, năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

- Có giấy chứng nhận đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện, thị xã, thành phố 2 lần kể từ năm học 2013 - 2014.

- Có sáng kiến; sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng đã triển khai có hiệu quả được Hội đồng khoa học ngành giáo dục, Hội đồng khoa học tỉnh Hải Dương đánh giá, xếp loại; có chứng nhận đạt giải trong cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh tính từ năm học 2013 2014 đến thời điểm dự thi hoặc sáng kiến gửi chấm tại Hội thi.

- Được Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố chọn cử tham dự Hội thi cấp tỉnh.

3. Hồ sơ dự thi

- Danh sách giáo viên tham gia Hội thi (theo mẫu đính kèm).

- Bản photocopy giấy chứng nhận Giáo viên dạy giỏi cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Sáng kiến hoặc một trong các chứng nhận sau: Bản photo giấy chứng nhận sáng kiến cấp ngành; sáng kiến cấp tỉnh; giấy chứng nhận đạt giải cuộc thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG THI

Mỗi giáo viên phải tham gia dự thi 3 nội dung:

1. Sáng kiến kinh nghiệm: Theo quy định tại mục 2, phần II của công văn này.

2. Bài kiểm tra năng lực: *Hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục tiểu học; Nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 đối với cấp Tiểu học; Điều lệ trường Tiểu học; Mục tiêu, chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học; Nhiệm vụ của giáo viên Tiểu học; Đánh giá học sinh theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT, ngày 6/11/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với môn học; Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, hình thức tổ chức trải nghiệm trong dạy học và hoạt động giáo dục ở trường tiểu học...*

3. Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình môn học tại thời điểm diễn ra Hội thi (1 tiết do giáo viên tự chọn và 1 tiết do Ban Tổ chức xác định bằng hình thức bắt thăm. Tiết bắt thăm sẽ ở các khối lớp không trùng với tiết giáo viên đã chọn). Nội dung tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng dạy cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian 03 ngày trước thời điểm thi giảng. Giáo viên không được dạy thử, dạy trước tại lớp sẽ thi giảng. Môn Mỹ thuật thực hiện dạy học theo phương pháp mới của Đan Mạch, giáo viên bắt thăm tiết dạy theo chủ đề.

IV. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG THI VÀ KẾT QUẢ DỰ THI CỦA GIÁO VIÊN

1. Đánh giá các nội dung thi

1.1. Sáng kiến do các giám khảo chấm độc lập, được đánh giá theo thang điểm 10. Nội dung này được coi là điều kiện để dự thi năng lực, yêu cầu kết quả phải đạt từ 6 điểm trở lên. Nếu giáo viên có sáng kiến đạt giải cấp ngành, cấp tỉnh

hoặc có chứng nhận đạt giải trong cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh kể từ năm học 2013 - 2014 đến nay thì được miễn thi nội dung này.

1.2. Bài thi kiểm tra năng lực chấm theo thang điểm 10, thời gian làm bài 90 phút, hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận.

Cấu trúc đề thi kiểm tra năng lực, gồm 2 phần:

- *Phần 1*: Trắc nghiệm khách quan (4 điểm), gồm 20 câu, mỗi câu 0,2 điểm.

- *Phần 2*: Tự luận (6 điểm). Giáo viên được thể hiện năng lực sáng tạo của mình qua thực hành soạn giảng hoặc thiết kế hoạt động trải nghiệm, các hoạt động giáo dục học sinh. Giáo viên dự thi được mang theo sách giáo khoa và phân phối chương trình môn học.

1.3. Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá giờ dạy của Sở Giáo dục và Đào tạo chấm theo thang điểm 20. Mỗi giờ dạy có 5 giám khảo chấm độc lập bằng phiếu kín. Giám khảo bắt thăm tiết dự trước 10 phút; giáo viên dự thi bắt thăm lớp dạy trước 30 phút.

Sau mỗi buổi thi giảng, Ban Giám khảo tập trung trao đổi, rút kinh nghiệm về tiết dạy cho từng giáo viên.

2. Đánh giá kết quả dự thi của giáo viên

- Điểm của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Trong trường hợp có sự chênh lệch từ 2,0 điểm trở lên giữa các giám khảo thì Trưởng ban giám khảo xem xét quyết định. Riêng phần thi thực hành, nếu điểm của giám khảo nào chênh lệch với điểm trung bình của các giám khảo khác từ 2,0 điểm trở lên thì phiếu chấm đó sẽ bị loại, không tham gia vào tính điểm cho tiết dạy.

- Kết quả đánh giá, xếp giải cho giáo viên dự thi là tổng điểm của bài thi năng lực và các bài thi giảng.

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đảm bảo các yêu cầu sau: Bài thi năng lực đạt 8,0 điểm trở lên; các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi đạt loại giỏi.

3. Giải thưởng

3.1. Giải cá nhân: Chỉ xếp giải cá nhân khi giáo viên dự thi đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh. Giải cá nhân được tính căn cứ vào tổng điểm 2 nội dung thi của giáo viên, xếp thứ tự từ cao xuống thấp. Nếu 2 giáo viên có tổng số điểm trùng nhau sẽ ưu tiên người có điểm bài thi giảng cao hơn.

3.2. Giải tập thể: Việc xếp thứ tự các tập thể đảm bảo nguyên tắc: đơn vị có đủ số giáo viên tham gia dự thi; Giáo viên tham gia dự thi đủ các môn thi, các nội dung thi theo quy định và căn cứ vào tổng điểm thi năng lực và thi giảng của các giáo viên.

3.3. Cơ cấu giải

- Giải tập thể: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba.

- Giải cá nhân: + 03 giải Nhất (01 GV Thể dục; 01 GV Âm nhạc; 01 GV Mỹ thuật);
+ 06 giải Nhì (02 GV Thể dục; 02 GV Âm nhạc; 02 GV Mỹ thuật);
+ 09 giải Ba (03 GV Thể dục; 03 GV Âm nhạc; 03 GV Mỹ thuật);
+ Số còn lại sẽ xem xét đề động viên Khuyến khích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Các Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn 01 giáo viên/môn đủ điều kiện dự thi; lập danh sách giáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh; tạo điều kiện về vật chất, tinh thần để giáo viên tham gia Hội thi đạt kết quả tốt nhất.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề; Ban Giám khảo Hội thi; Chuẩn bị các điều kiện để khai mạc, tổng kết Hội thi; Thông báo và tổ chức cho những giáo viên đủ điều kiện làm bài kiểm tra năng lực và sắp xếp thời khóa biểu các giờ dạy thực hành sau khi giáo viên đã bắt thăm.

Thời gian tổ chức Hội thi vào tháng 4/2018. Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có thông báo cụ thể sau.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo về Phòng Giáo dục Tiểu học (qua Đ/c Nguyễn Hữu Thiên, điện thoại 0912331929) để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Website Sở GDĐT
- Lưu: VT, Phòng GDĐT.

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Hiền

MẪU 1

UBND HUYỆN.....
PHÒNG GD&ĐT.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày..... tháng..... năm 2018

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN THAM DỰ HỘI THI
GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TIỂU HỌC TỈNH HẢI DƯƠNG
NĂM HỌC 2017 - 2018**

S T T	Họ và tên giáo viên dự thi	Nam (nữ)	Năm sinh	Trình độ đào tạo	Đơn vị công tác	Giáo viên dạy giỏi cấp huyện/TX/TP (ghi rõ số lần và năm đạt danh hiệu GV dạy giỏi)	Tên SK hoặc Đề tài NCKHƯD (ghi rõ kết quả và cấp xếp loại)	Đăng ký tiết dạy tự chọn	
								Môn, bài dạy	Khối, lớp
1									
2									
3									

LÃNH ĐẠO PHÒNG GDĐT
(Ký tên, đóng dấu)